La humildad en cuanto virtud lleva consigo cierto laudable abatimiento de sí mismo. Esto se hace, a veces, sólo con signos externos y es fingido, lo cual constituye la falsa humildad, de la cual dice San Agustín en una carta, que es gran soberbia, porque parece que busca la excelencia de la gloria. Pero a veces se hace por un movimiento interno del alma, en cuyo caso la humildad se considera como virtud propiamente dicha, porque la virtud no consiste en manifestaciones externas, sino principalmente en la decisión interna de la mente, como afirma el filósofo en *Ethic*¹⁰⁸⁷.

Ser humilde es fácil ya que basta con pensar honestamente acerca de quién es uno y qué es lo que en realidad tiene por sí mismo¹⁰⁸⁸.

Existe un movimiento afectivo vinculado a la soberbia que es el *sentimiento de soberbia*, el cual consiste en sentirse superior a otros. Es moderado por la virtud de la humildad. Éste surge con facilidad puesto que se aprovecha incluso de los actos de virtud para mover al hombre a enaltecerse; sin embargo, consentirlo después de un

¹⁰⁸⁴ Ad tertium dicendum quod humilitas, sicut et ceterae virtutes, praecipue interius in anima consistit. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, II-II, q.161, a.3. ad.3.

¹⁰⁸⁵ Ad tertium dicendum quod superbia et inanis gloria occasionem sumunt praecipue a bonis, etiam sibi contrariis, puta cum de humilitate aliquis superbit. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, II-II, q.38, a.2 ad.3.

¹⁰⁸⁶ Ad tertium dicendum quod, sicut dicitur Eccli. XIX, *est qui nequiter se humiliat, et interiora eius plena sunt dolo*. Et secundum hoc, Salomon loquitur de eo qui ex dolosa humilitate vocem suam submittit. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, II-II, q.113, a.2 ad.3.

¹⁰⁸⁷ Ad secundum dicendum quod, sicut dictum est, humilitas, secundum quod est virtus, in sui ratione importat quandam laudabilem deiectionem ad ima. Hoc autem quandoque fit solum secundum signa exteriora, secundum fictionem. Unde haec est falsa humilitas, de qua Augustinus dicit, in quadam epistola, quod est magna superbia, quia scilicet videtur tendere ad excellentiam gloriae. Quandoque autem fit secundum interiorem motum animae. Et secundum hoc humilitas proprie ponitur virtus, quia virtus non consistit in exterioribus, sed principaliter in interiori electione mentis, ut patet per philosophum, in libro Ethicorum. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, II-II, q.161, a.1 ad.2.

¹⁰⁸⁸ Cfr. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, II-II, q.162, a.6 ad.1.

juicio objetivo es difícil. Así la diferencia entre el sentimiento y el acto de soberbia es el consentimiento apoyado en un juicio que afirme tal superioridad. Es un juicio arduo de mantener debido a la fragilidad objetiva de la naturaleza humana.